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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik vybraného start-up projektu. Cílem práce

bylo zhodnotit rizikovost start-up projektu X-Tech conferences a navržení doporučení

vedoucí ke snížení rizik. Vyhodnocení probíhalo na základě výsledků využitých analýz.

V práci byly využity analýzy: SWOT, PEST, RIPRAN a What if.

Výsledky ukazují, že má projekt značné předpoklady pro úspěch, což je zapříčiněno

momentálně rostoucí poptávkou a vlastněním know-how, ačkoli je v současné situaci nutné

sledovat vývojový trend nových technologií a vládní restrikce. Pro snížení hodnoty hlavních

rizik bylo doporučeno zvýšení efektivity marketingové činnosti, a to primárně

prostřednictvím navýšením investic do marketingu samotného. Dalším doporučením

vedoucí ke snížení rizikovosti projektu bylo využití dotazníkové metody, nebo

doporučeného Checklistu.

Klíčová slova: analýza rizik, start-up, projekt

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the risk analysis of a selected start-up project. The aim of

the work was to evaluate the risk of the start-up project X-Tech conferences and to propose

recommendations leading to risk reduction. The evaluation was based on the results of the

analyses used in the work such as SWOT, PEST, RIPRAN and What if.

The results show that the project has significant potential for success, which is caused by the

currently growing demand and ownership of know-how, although in the current situation it

is necessary to monitor the development trend of new technologies and government

restrictions. To reduce the value of the main risks, it was recommended to increase the

effectiveness of marketing activities, primarily by increasing investments in marketing itself.

Another recommendation to reduce the risk of the project was to use the questionnaire

method or the recommended Checklist.
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Rád bych poděkoval Ing. Pavlu Tarabovi, Ph.D. za cenné rady a odborný dohled při

zpracování mé bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 10

1 CÍL A ANALÝZY POUŽITÉ V BAKALÁŘSKÉ PRÁCI ................................... 11

2 START-UP ................................................................................................................ 14

2.1 CHARAKTERISTIKA START-UPU ............................................................................ 14

2.2 VLASTNOSTI START-UPU ...................................................................................... 14

2.3 FINANCOVÁNÍ START-UPU .................................................................................... 16

2.3.1 Financování v rané fázi ................................................................................ 16
2.3.2 Financování ve fázi růstu ............................................................................. 17

2.4 FÁZE START-UPU .................................................................................................. 18

2.4.1 Koncepce a výzkum ..................................................................................... 18

2.4.2 Závazek ........................................................................................................ 18
2.4.3 Trakce ........................................................................................................... 18

2.4.4 Zpřesnění ...................................................................................................... 19
2.4.5 Expanze ........................................................................................................ 19
2.4.6 Výstupní fáze ............................................................................................... 19

3 PROJEKT ................................................................................................................. 20

3.1 CHARAKTERISTIKA PROJEKTU .............................................................................. 20

3.2 SMART CÍLE PROJEKTU ....................................................................................... 20

3.3 RIZIKA FINANCOVÁNÍ PROJEKTU .......................................................................... 21

3.4 FÁZE PROJEKTU .................................................................................................... 22

3.4.1 Zahájení projektu ......................................................................................... 23
3.4.2 Plánování projektu ....................................................................................... 23
3.4.3 Realizace projektu ........................................................................................ 23

3.4.4 Monitorování a kontrola projektu ................................................................ 24

3.4.5 Ukončení projektu ........................................................................................ 24

4 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 25

4.1 CHARAKTERISTIKA RIZIKA ................................................................................... 25

4.2 OBECNÝ POSTUP PRO ŘÍZENÍ RIZIK ....................................................................... 25

4.2.1 Identifikace rizika ......................................................................................... 26
4.2.2 Analýza rizika .............................................................................................. 26

4.2.3 Vyhodnocení rizika ...................................................................................... 26
4.2.4 Opatření ........................................................................................................ 26
4.2.5 Monitoring rizika ......................................................................................... 27

4.3 METODY ANALÝZY RIZIK ..................................................................................... 28

4.3.1 Analýza SWOT ............................................................................................ 28
4.3.2 Analýza What if ........................................................................................... 30
4.3.3 Analýza RIPRAN ......................................................................................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 32

5 PROJEKT X-TECH CONFERENCES ................................................................. 33

5.1 CÍLE PROJEKTU ..................................................................................................... 33

5.2 ZÁMĚR PROJEKTU ................................................................................................. 33

5.3 PŘEDBĚŽNÉ PODMÍNKY ........................................................................................ 34

5.4 KLÍČOVÉ ČINNOSTI ............................................................................................... 34

5.5 PROJEKTOVÁ A START-UP FÁZE ............................................................................ 34

5.6 PŘEDPOKLAD REALIZACE KLÍČOVÝCH ČINNOSTÍ .................................................. 35

5.7 VÝSLEDEK ZÍSKANÝ DOKONČENÍM KLÍČOVÝCH ČINNOSTÍ ................................... 35

6 APLIKACE VYBRANÝCH ANALÝZ .................................................................. 36

6.1 ANALÝZA SWOT ................................................................................................. 36

6.2 ANALÝZA PEST ................................................................................................... 38

6.3 ANALÝZA RIPRAN.............................................................................................. 40

6.3.1 Identifikace nebezpečí projektu ................................................................... 40

6.3.2 Kvantifikace rizik projektu .......................................................................... 41
6.3.3 Reakce na rizika projektu ............................................................................. 42

6.3.4 Celkové posouzení rizik projektu ................................................................. 42

6.4 ANALÝZA WHAT IF .............................................................................................. 43

7 NÁVRHY NA DOPORUČENÍ SNÍŽENÍ RIZIK ................................................. 47

7.1 CHECKLIST ........................................................................................................... 47

7.2 DOTAZNÍKY .......................................................................................................... 48

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 50

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 52

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 53

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 54

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 55

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

V rámci práce bude řešena problematika analýzy rizik vybraného start-up projektu. Start-up

lze považovat za poměrně nový trend vyskytující se na území České republiky, proto je

vhodné mu věnovat jistou pozornost a objasnit si pojmy s ním spojené. V současné době

patří mezi hlavní problém start-upů obecně především financování, které je mnohdy velice

náročné, a právě na problému s financováním mnoho start-upů zanikne.

V práci bude v první řadě objasněn pojem start-up, jeho charakteristika, rizika financování,

fáze a cíle. Následně bude popsán projekt jako takový, opět jeho obecná charakteristika, cíle,

financování a také jednotlivé fáze. Nedílnou součástí bakalářské práce bude také zaměření

se právě na analýzu rizik. V rámci analýzy rizik bude uvedena opět obecná charakteristika,

všeobecný postup pro řízení rizik a na závěr samotné metody pro identifikaci rizik a také pro

zisk informací.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit rizikovost start-up projektu X-Tech conferences

a navržení doporučení vedoucí ke snížení rizik.

V práci bude kladený důraz na zjištění silných, popřípadě slabých stránek projektu

a následné určení strategie pro vývoj projektu. Zodpovězení otázek, na které faktory v rámci

makro-okolí se zaměřit a sledovat je. Také návrh konkrétního doporučení pro snížení

hlavních rizikových faktorů jak ekonomických, tak neekonomických. Pro adekvátní

zodpovězení žádaných otázek budou využity analýzy: SWOT, PEST, RIPRAN a What if.

Pro návrhy opatření budou využity metody Checklist a dotazníky.

Téma bylo zvoleno na základě osobní zkušenosti s vedením právě řešeného start-up

projektu. Bylo velice zajímavé aplikovat analýzy právě na takový projekt a odhalit tak

případná rizika, o kterých se doposud nevědělo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL A ANALÝZY POUŽITÉ V BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Cílem práce je zpracovat analýzu rizik pro vybraný start-up projekt a na základě výsledků


[…]

Díky širokému výběru použitých analýz bylo odhaleno několik různých hrozeb. V závěru

analýz se jich několik hlavních opakovalo. Konkrétně se jednalo o problémy spojené

s nedostatkem financí a nedostatečným prodejem vstupenek. V rámci zmíněných problémů

bylo navrženo projektovému týmu navýšení investic do marketingových činností

a zapracování na strategii marketingu jako takové. Také bylo doporučeno zvýšení atraktivity

chystané události, čehož může být dosaženo například vystoupením veřejně známých

přednášejících, nebo účastí populárních firem v podobě vytvoření edukačního a zábavního

stánku pro návštěvníky.

V souvislosti s výsledky použitých analýz byly navrženy následující metody, které vedou

ke snížení rizik v rámci procesu plánování dané události. Metoda Checklist vede především

k neekonomickým přínosům, jako je přehledný task-management, nebo efektivní time-

management. Především se docílí realizace dané akce přesně podle plánů, bez problémů

spojených s řízením plánování. Dotazníková metoda s sebou nese primárně ekonomické

benefity. Její realizací bude projektový tým schopný zlepšit spokojenost zákazníků

personalizací dané akce, což zapříčiní zvýšený prodej vstupenek. Díky tomu lze dosáhnout

navýšení finančního obnosu.

Byla navržena tato základní doporučení vedoucí ke snížení rizik vybraného start-up projektu:

• Navýšení investic do marketingových činností

• Zapracování na marketingové strategii

• Maximalizovat atraktivitu chystané události

• Postupovat dle přiloženého Checklistu

• Využívat dotazníky zaměřené na doporučená témata

7.1 Checklist

V metodě je využito zaznamenávání výsledků pouze jako ANO/NE, přičemž odpověď

„ANO“ je považována za kladou. Pokud je na otázku negativní odpověď „NE“, tak byla

úspěšně odhalena slabina projektu. Konkrétní Checklist je vytvořen chronologicky. Podobu

samotné metody lze nalézt v Příloze P IV: CHECKLIST.
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S využitím metody Checklistu bude pro projektový tým snadnější odhalit slabiny daného

projektu v ten pravý čas. Při řádném postupu dle doloženého Checklistu se docílí výrazného

zefektivnění time-managementu. Zároveň bude projektový tým velice přehledně vidět již

splněné kroky.

7.2 Dotazníky

Za vhodný prostředek se také jeví využití dotazníků. Pro úspěšnost projektu je nezbytné

zúčastnění optimálního počtu osob, proto se nabízí využití zmíněné metody pro případné

vyhovění poptávky.

Pro šíření dotazníků mezi klienty a potenciální klienty lze využít např. získané emailové

adresy z prodeje vstupenek, nebo sociální sítě, které přinášejí rychlou odezvu a velice

přehledné výsledky.

Otázky v dotazníku je možné zaměřit na zjištění:

• Atraktivity tematického zaměření události

• Spokojenosti se zvolenými přednášejícími

• Návrhů pro spolupráci s konkrétními firmami

• Spokojenosti s výběrem doprovodného programu

• Cenového rozmezí vstupného

• Vhodného termínu pro pořádání akce

Se správným využitím dotazníkové metody lze maximalizovat uspokojení poptávky, a tudíž

i maximalizovat zisky, což má za následek pozitivní vliv pro následný vývoj projektu.
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ZÁVĚR

Po prostudování patřičných zdrojů a vypracování této bakalářské práce lze tvrdit, že start-up

je rychle se vyvíjející společnost obvykle v raných fázích svého rozvoje. V souvislosti

s projektem se již jedná o jednotlivý postup úkolů, které musí být splněny, pro dosažení

určitého výsledku.

Cílem práce bylo zhodnotit rizikovost vybraného start-up projektu a navržení doporučení

vedoucí ke snížení rizik. Záměrem vybraného start-up projektu je nabídnout veřejnosti

bohaté vzdělání z oboru moderních technologií spojené se zážitkem, přičemž hlavním cílem

je úspěšná realizace jedné až dvou událostí ročně a naplnění maximální kapacity prostor,

na kterých bude událost probíhat.

Výsledkem analýzy SWOT byla volba strategie zaměřené na silné stránky a příležitosti.

Mezi silné stránky projektu můžeme zařadit kvalitu služby, přístupnost, hospodárnost,

know-how, množství nabízených služeb a atraktivnost, kdy bylo za nejzásadnější

vyhodnoceno know-how. Do sekce příležitostí byla zařazena momentálně rostoucí

poptávka, mnoho nových technologií, malá konkurence, vznik fanbase, snadné navázání

kontaktu v rámci spolupráce a nové trhy přinášející možnost expanze do zahraničí.

Za nejzásadnější příležitost byla vyhodnocena momentálně rostoucí poptávka.

Výsledky analýzy PEST ukázaly, že by se projektový tým měl zaměřit primárně na sledování

vývojového trendu nových technologií a vládních restrikcí.

Za pomocí analýzy RIPRAN proběhlo určení a vyhodnocení rizik. V analýze bylo odhaleno

devět různých rizik. Po stanovení opatření s cílem snížit hodnoty rizika byl projekt

vyhodnocen jako pokračování schopný.

Z výsledků získaných pomocí analýzy What if bylo zjištěno, že projekt má ze dvanácti

posuzovaných příčin pět označených jako nezávažné. Zbylých sedm příčin bylo

projektovým týmem označeno jako příčiny se střední závažností. Závažná příčina nebyla

odhalena ani jedna, tudíž nebyly doporučeny žádné návrhy k opatření.

Pro snížení hodnoty hlavních rizik bylo doporučeno zvýšení efektivity marketingové

činnosti, a to primárně prostřednictvím navýšením investic do marketingu samotného.

Dalším doporučením vedoucí ke snížení rizikovosti projektu bylo využití dotazníkové

metody a doporučeného Checklistu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50
