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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B
3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce 0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B
6 Jazyková úroveň práce 0,05 A
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,49)

V rámci spracovania teoretickej časti bakalárskej práce študent preukázal, že dokáže pracovať
s domácimi ale i zahraničnými informačnými zdrojmi. Výsledkom literárnej rešerše bola
analýza súčasného stavu problematiky start-up projektov s dôrazom na analýzu rizík.
V analyticko-empirickej časti bakalárskej práce je spracovaná analýza rizík spojených s
vybraným start-up projektom (X-Tech Conferences). Identifikované riziká sú analyzované
v rámci troch samostatných analýz (SWOT, What if, RIPRAN). Úroveň vypracovania
jednotlivých analýz považujem za veľmi dobrú. Na základe získaných výsledkov analýz bol
vyhodnotený dopad analyzovaných rizík. Návrhy a odporúčania na zníženie rizík študent
vypracoval v rámci samostatnej kapitoly. Odporúčania navrhované študentom by si zaslúžili
väčší detail rozpracovania.
Odborné vyjadrovanie študenta a celkovú formálnu stránku bakalárskej práce hodnotím ako
výbornú. Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím úroveň bakalárskej práce ako veľmi
dobrú – B a odporúčam ju k ústnej obhajobe.
Nemám žiadne otázky. Všetky otázky boli zodpovedané v rámci prípravy bakalárskej práce.

Práce není plagiátem.
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Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…